
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456184

PORTARIA: 796/2012
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veículo com a equipe 
técnica da GPS, que dará continuidade às atividades do Projeto 
Técnico de Trabalho Social – PTTS, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 799/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456187

Dispõe sobre designação de Comissão para proceder à avaliação 
dos bens inservíveis da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o Patrimônio da 
SEIDURB após a migração do patrimônio da extinta SEIR, para 
esta Secretaria,
CONSIDERANDO os termos do Relatório Conclusivo do Processo 
nº. 2011/250825, de 30/06/2011, publicado no DOE nº. 31.961, 
de 21/07/2011, que trata entre outros, da baixa de bens 
inservíveis da extinta SEIR,
CONSIDERANDO, por fi m, o Decreto nº. 337 de 09/08/2007, que 
dispõe sobre o desfazimento de bens inservíveis dos órgãos da 
Administração Pública Estadual Direta e Indireta;
R E S O L V E
I - DESIGNAR, a Comissão de Patrimônio da SEIDURB, que 
fará a avaliação dos Bens Públicos Inservíveis, podendo adotar 
providências relativas às formas de Desfazimento, para fi ns de 
baixa no SISPAT, composta pelos seguintes servidores:
- ANTONIO CORREA DOS SANTOS FILHO - matricula n°. 
57195984/3, Gerente
- FABIOLA ALEXANDRA NERI MALCHER - matricula n°. 
73504244/1, Assistente Administrativo
- LISSANDRO TERRA PELÁGIO GONDIM - matrícula nº. 
5896782/1, Técnico em Gestão Pública
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456189

PORTARIA: 797/2012
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veículo com a equipe 
técnica da GPS, que dará continuidade às atividades do Projeto 
Técnico de Trabalho Social – PTTS, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA (Motorista) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455963

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2012
Objeto: Aquisição de 13 (treze) centrais de ar do tipo split.
Entrega do Edital: Será dia 07/11/2012 às 08:00 horário de 
Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745350000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456137

PORTARIA Nº. 764 /2012-ARCON-PA/CAF - O Diretor 
Geral da ARCON-PA considerando os termos do Processo 
N° 2012/524459 RESOLVE:I – DESIGNAR como Pregoeira 
responsável pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para 
Aquisição de equipamento de vídeo conferência (hardware), 
software de vídeo conferência e software multiponto, a Agente 
Administrativo CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, II – 
DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ALEXANDRE 
MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, Assistente Técnico em 
Regulação Nº1 e MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, 
Supervisora I. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM 05 DE NOVEMBRO DE 2012.- ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO- Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456165

PORTARIA Nº 770 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições resolve: DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO 
LOBÃO, matrícula nº 107808/1, para responder pelo Diretor 
Geral, no período de 06/11/2012 a 08/11/2012. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455705

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 10/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de Assistência Técnica para Gerenciamento dos Programas de 
Investimentos da COSANPA, com avaliação e aprovação de 
Projetos e Supervisão de Obras em Sistemas de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail luizlopes@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Cosanpa
Data da Abertura: 21/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456183

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 261,456.00
Vigência: 17/11/2012 a 16/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e 
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
16122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455749

PORTARIA: 1294/2012
Objetivo: para acompanhar pela MALUNGU a equipe do ITERPA, 
no georreferenciamento do perímetro da área da Comunidade 
Quilombola de Ariramba, nos municípios de Óbidos e Oriximiná/
PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS E ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DANIEL DE SOUZA (COLABORADOR EVENTUAL) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455764

PORTARIA: 1286/2012
Objetivo: Realizar georreferenciamento do perímetro da área da 
Comunidade Quilombola de Ariramba, nos municípios de Óbidos 
e Juruti/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS E ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31673131/JOSE LUIZ LESSA DE ARAUJO (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 06/12/2012
31681581/JOSE UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 06/12/2012
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASS.
TÉC.GESTÃO DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 06/12/2012
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 06/12/2012
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455771

PORTARIA: 1287/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAMUEL SILVA ALMEIDA                  Engenheiro Florestal     
31689481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138264870000    0660002490          339030              1,600.00
21631138264870000    0660002490          339033              800.00
21631138264870000    0660002490          339036              400.00
21631138264870000    0660002490          339039              1,200.00
Observação: Para fazer face as despesas no município de 
Oriximiná/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455809

PORTARIA: 1297/2012
Objetivo: A fi m de coordenar os trabalhos de regularização 
fundiária, cálculo e plotagem das áreas georreferenciadas, 
vistorias e identifi cações nos imóveis rurais, formalização de 
processos e elaboração de relatório com apresentação de relação 
dos benefi ciários que são objeto dos trabalhos de Regularização 
Fundiária,
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (TÉC. 
EM GEST. DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 04/12/2012
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (ASS.TÉC. 
EM DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / 
de 05/11/2012 a 04/12/2012
31668131/MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 


